理融资额度不超过人民币 10,000万元，信用期限 1年，单笔保理业务期限不超过 36个月，公司为该笔保理业务提供连

带责任保证担保，成都紫瑞以其持有的不动产（位于成华区二环路东二段 426号、建设路 2号的成都阳光新生活广场项

目项下不动产）提供抵押担保，公司子公司北京瑞丰阳光投资有限公司以其持有的成都紫瑞 55%的股权提供质押担保。

本次担保所担保的最高债权额为人民币 15,000万元。

4、公司控股子公司成都紫瑞拟与大连银行成都分行签署《经营性物业借款合同》，成都紫瑞拟向大连银行成都分行

申请借款人民币 175,000,000元，借款期限 84个月。成都紫瑞以其拥有的经营性物业（位于成华区二环路东二段 426号、

建设路 2号的 55812.81平米商业房产）为该笔借款提供抵押担保，同时将该物业项下应收账款提供质押担保；公司全资

子公司瑞丰阳光拟以其持有的成都紫瑞 55%的股权提供质押担保，公司拟为该笔借款提供连带责任保证担保。上述担保

事项未实际发生，且未来无签署计划。

3、委托他人进行现金资产管理情况

（1） 委托理财情况

□适用 不适用

公司报告期不存在委托理财。

（2） 委托贷款情况

□适用 不适用

公司报告期不存在委托贷款。

4、其他重大合同

□适用 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十六、募集资金使用情况

□适用 不适用

公司报告期无募集资金使用情况。

阳光新业地产股份有限公司 2025 年年度报告全文

80

十七、其他重大事项的说明

适用 □不适用

公司控制权变更相关事项

1、2025年 11月 13日，京基集团与刘丹女士签署了《股份转让协议》，京基集团以 2.42元/股的价格向刘丹女士转

让其持有的公司股份 74,991,331股（占公司总股本 10%），本次股份转让的交易对价总额为 181,479,021.02元。

2、2026年 1月 14日，京基集团与刘丹女士签署了《股份转让协议》。京基集团通过协议转让的方式向刘丹女士转

让其持有的公司股份 149,779,669股（占公司总股本 19.97%），本次股份转让的交易对价总额为 434,361,040.1元，相应

标的股份单价为 2.9元/股。

3、2026年 1月 27日京基集团收到深圳证券交易所下发的《深圳证券交易所上市公司股份协议转让确认书》（深证

协〔2026〕第 20号），深圳证券交易所已完成对本次协议转让股份相关材料的合规确认。

4、2026年 1月 29日京基集团与刘丹女士已在中国证券登记结算有限责任公司办理完成股份过户登记手续，并于

2026年 1月 30日取得中国证券登记结算有限责任公司出具的《证券过户登记确认书》，股份性质为无限售流通股。

本次交易完成后，刘丹女士共计持有公司 224,771,000股股份，占公司总股本 29.97%，成为公司控股股东、实际控

制人。

具体内容详见公司于指定信息披露媒体披露的 2025年 12月 5日的 2025-L79号、2026年 1月 15日的 2026-L10号、

1月 28日的 2026-L13号、1月 31日的 2026-L18号公告。

十八、公司子公司重大事项

□适用 不适用

阳光新业地产股份有限公司 2025 年年度报告全文

81

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 5,153,700 0.69% 0 0 0 -667,950 -667,950 4,485,750 0.60%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、其他内资持股 5,153,700 0.69% 0 0 0 -667,950 -667,950 4,485,750 0.60%

其中：境内法人

持股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

境内自然人持股 5,153,700 0.69% 0 0 0 -667,950 -667,950 4,485,750 0.60%

4、外资持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

其中：境外法人

持股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

境外自然人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

二、无限售条件股份 744,759,609 99.31% 0 0 0 667,950 667,950 745,427,559 99.40%

1、人民币普通股 744,759,609 99.31% 0 0 0 667,950 667,950 745,427,559 99.40%

2、境内上市的外

资股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境外上市的外

资股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 749,913,309 100.00% 0 0 0 0 0 749,913,309 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

本报告期内，公司有限售条件股份减少 667,950股，主要由于第九届监事会监事李云常先生于 2025年 3月监事会换

届后离任，离任后不在公司及控股子公司担任任何职务。李云常先生持有公司股份 89.06 万股，占公司总股本的

0.11876%。按照相关规定，其通过二级市场购买的本公司无限售条件股份，按 75%自动锁定。其自实际离任之日起六个

阳光新业地产股份有限公司 2025 年年度报告全文

82

月内，不得转让其持有及新增的本公司股份。因此该部分股份自 2025年 9月起解除限售。

股份变动的批准情况

□适用 不适用

股份变动的过户情况

□适用 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□适用 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 不适用

2、限售股份变动情况

适用 □不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数 本期增加限售股数 本期解除限售股数 期末限售股数 限售原因 解除限售日期

熊伟 2,269,425 0 0 2,269,425 高管锁定股 -

扶金龙 1,012,500 0 0 1,012,500 高管锁定股 -

谌中谋 1,203,825 0 0 1,203,825 高管锁定股 -

[…]

157

（2）重要合营企业的主要财务信息

项目
期末余额/本期发生额 上年年末余额/上期发生额

上海银河宾馆 上海银河宾馆

流动资产 839,429,335.94 839,550,394.90

其中:现金和现金等价物 1,642,178.65 1,753,548.09

非流动资产 2,338,370.76 2,338,370.76

资产合计 841,767,706.70 841,888,765.66

流动负债 37,939,173.64 35,954,632.19

非流动负债 205,104,097.65 205,194,384.04

负债合计 243,043,271.29 241,149,016.23

净资产 598,724,435.41 600,739,749.43

本公司持股比例 50.00% 50.00%

按持股比例计算的净资产份额 299,362,217.71 300,369,874.72

调整事项

—商誉 --- 8,662,892.64

—其他 -2,587,869.37 ---

对合营企业权益投资的账面价值 296,774,348.34 309,032,767.36

营业收入 76,190.48 190,756.31

财务费用 -1,062.85 -2,920.15

所得税费用 -90,286.39 595,255.47

净利润 -2,015,314.02 -2,818,012.43

其他综合收益 --- ---

综合收益总额 -2,015,314.02 -2,818,012.43

企业本期收到的来自合营企业的股利 --- ---

其他说明：本公司以合营企业合并财务报表中归属于母公司的金额为基础，按持股比例计算资产份额。

合营企业合并财务报表中的金额考虑了取得投资时合营企业可辨认资产和负债的公允价值以及统一会计政

策的影响。

七、与金融工具相关的风险

1、风险管理目标和政策

本公司从事风险管理的目标是在风险和收益之间取得适当的平衡，将风险对本公司经营业绩的负面影

响降低到最低水平，使股东及其其他权益投资者的利益最大化。基于该风险管理目标，本公司风险管理的

基本策略是确定和分析本公司所面临的各种风险，建立适当的风险承受底线和进行风险管理，并及时可靠

地对各种风险进行监督，将风险控制在限定的范围之内。

（1）市场风险

①外汇风险

外汇风险指因汇率变动产生损失的风险。本公司的主要经营位于中国境内，主要业务以人民币结算。

阳光新业地产股份有限公司

2025 年度

财务报表附注

158

本公司的外币资产仅为少量外币存款，因此本年度并无重大外汇风险。截止 2025 年 12 月 31 日，本公司

持有的外币金融资产和外币金融负债折算成人民币的金额列示如下：

项目
2025 年 12 月 31日

美元

外币金融资产：

货币资金 3,520,109.78

外汇风险敏感性分析：

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。在上述假设的基础

上，在其他变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益和股东权益的税前影响如下：

项目 汇率变动
本期 上期

对利润的影响 对股东权益的影响 对利润的影响 对股东权益的影响

货币资金 对人民币升值 10% 352,010.98 352,010.98 365,254.21 365,254.21

货币资金 对人民币贬值 10% -352,010.98 -352,010.98 -365,254.21 -365,254.21

②利率风险－现金流量变动风险

本公司因利率变动引起金融工具现金流量变动的风险主要与浮动利率银行借款有关。本公司的政策是

保持这些借款的浮动利率。

利率风险敏感性分析：

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；

对于指定为套期工具的衍生金融工具，市场利率变化影响其公允价值，并且所有利率套期预计都是高

度有效的；

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其他金融资产和负债的公允价值变

化。

在上述假设的基础上，在其他变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益和股东权益的

税前影响如下：

项目 利率变动
本期 上期

对利润的影响 对股东权益的影响 对利润的影响 对股东权益的影响

长期借款 增加 50 个基点 -1,625,747.06 -1,625,747.06 -1,779,297.06 -1,779,297.06

长期借款 减少 50 个基点 1,625,747.06 1,625,747.06 1,779,297.06 1,779,297.06

阳光新业地产股份有限公司

2025 年度

财务报表附注

159

（2）信用风险

2025 年 12 月 31日，可能引起本公司财务损失的最大信用风险敞口主要来自于合同另一方未能履行义务而导致本公司金融资产产生的损失以及本公司承担的财务担